
Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata,  finalizzata  alla
conclusione di un accordo quadro, espletata dalla ASST Spedali Civili per l’affidamento della
fornitura a noleggio di comunicatori vocali di vario genere per assistiti territoriali. Periodo
dal 15.02.2024 sino al 31.12.2029. – Autorizzazione al subappalto.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione  successiva  alla  procedura  di  gara  aperta  aggregata,  finalizzata  alla
conclusione di un accordo quadro, espletata dalla ASST Spedali Civili per l’affidamento della
fornitura a noleggio di comunicatori vocali di vario genere per assistiti territoriali. Periodo
dal 15.02.2024 sino al 31.12.2029. – Autorizzazione al subappalto.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con delibera n. 160 del 28.02.2024, cui si fa espresso rinvio, è stato tra l’altro,
disposto:

- di prendere atto della determinazione dirigenziale n.  1995 del 20.10.2023 in atti,  con la
quale l’ASST Spedali Civili di Brescia, ha approvato l’elenco degli operatori facenti parte
dell’accordo quadro, per l’affidamento della fornitura a noleggio di comunicatori vocali di
vario genere per assistiti territoriali, per un periodo di 72 mesi sino al 31.12.2029;

- di affidare la fornitura di che trattasi mediante il ricorso all’istituto dell’adesione successiva
alla gara in parola, a diverse società, tra cui Vivisol Srl, aggiudicataria dei lotti 1 e 2, per un
importo  complessivo  di  €  196.668,00  IVA  esclusa,  per  il  periodo  dal  15.02.2024  al
31.12.2029;

DATO ATTO che la Società Vivisol Srl, mediante nota inviata a mezzo pec del 08.11.2024 - ns.
recepimento prot. n. 44426 del 08.11.2024 - agli atti, ha presentato istanza per affidare in subappalto
una quota dei lotti 1 e 2, per un importo complessivo pari a € 3.486,00 (€ 581,00/anno) alle società
e per gli importi di seguito riepilogati:

- FGF Società Cooperativa di produzione e lavoro, con sede legale in Via XX Settembre 24 -
Brescia  (BS)  –  partita  iva  0351450987,  le  attività  di  assistenza  tecnica  ordinaria  e
straordinaria  e  formazione  al  paziente/caregiver  per  l'intero  periodo  contrattuale,  per  un
importo presunto totale pari a € 1.162,00 (€ 193,66/anno di cui € 155,00 per il lotto 1 e €
38,66 per il lotto 2), sino al 31.12.2029;

- F.lli  Monoli  Srl,  con  sede  legale  in  Via  Volterra  14  -  Busto  Arsizio  (VA) -  partita  iva
01924160128,  le  attività  di  assistenza  tecnica  ordinaria  e  straordinaria  e  formazione  al
paziente/caregiver  per  l'intero  periodo  contrattuale,  per  l’importo  di  €  1.162,00  (€
193,66/anno di cui € 155,00 per il lotto 1 e € 38,66 per il lotto 2), sino al 31.12.2029;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Ditta Marco Saggio, con sede legale in Via Santa Barbara 15 - Calvisano Brescia (BS) –
partita  iva  03970260984,  le  attività  di  assistenza  tecnica  ordinaria  e  straordinaria  e
formazione  al  paziente/caregiver  per  l'intero  periodo  contrattuale,  per  l’importo  di  €
1.162,00 (€ 193,66/anno di cui € 155,00 per il  lotto 1 e € 38,66 per il  lotto 2), sino al
31.12.2029;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

RICHIAMATO l’art. 105 del d.lgs. D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO che, dalla documentazione di gara,  nonché dall’esame di quanto allegato alla
sopra citata richiesta di autorizzazione al subappalto, si rileva che:

a) la facoltà di subappaltare è stata espressamente prevista, ai sensi dell’art. 105 d.lgs. 50/2016,
nel Disciplinare di gara;

b) l’importo  indicato  per  il  subappalto  rispetta  la  disciplina  normativa  vigente  alla  data  di
pubblicazione del bando di gara;

c) le  società  dianzi  nominate  non  hanno  partecipato  alla  procedura  per  l’affidamento
dell’appalto;

d) nel DGUE inserito all’interno della documentazione presentata in sede di gara, Vivisol Srl ha
formalizzato la riserva di affidare in subappalto l’attività di:

- assistenza tecnica ordinaria e straordinaria,
- formazione al paziente / caregiver,
- parte del servizio di numero verde e attività di custormer service;

e) le suddette Società risultano in possesso del requisito di idoneità professionale;
f) le suddette Società hanno prodotto dichiarazioni, in atti, attestanti l’assenza, a proprio carico,

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 (ora artt. 94 e 95 del D.Lgs
36/2023) e l’insussistenza delle cause di divieto, di decadenza e sospensione di cui all’art. 67
del D.Lgs. 159/2011;

g) la Vivisol Srl ha dichiarato, ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile, l’insussitenza di forme
di controllo o collegamento con le Società sopra richiamate;

h) unitamente alla istanza di subappalto, la Società Vivisol Srl ha trasmesso altresì il contratto di
subappalto con le società summenzionate;

i) il DURC di tutte le società summenzionate risultano regolari;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO inoltre che:
- qualora gli esiti dei controlli attivati presso i competenti uffici inerenti le summenzionate

Società,  diano  luogo  successivamente  a  segnalazione  di  irregolarità,  l’autorizzazione  al
subappalto si considererà revocata di diritto;

- il  subappalto  non  comporta  alcuna  modificazione  agli  obblighi  e  agli  oneri
dell’aggiudicatario,  che  rimane unico  e  solo  responsabile  nei  confronti  di  questa  ASST,
anche delle prestazioni subappaltate;

- il contratto affidato alla Vivisol Srl, a seguito dell’autorizzazione del subappalto alle Società
FGF Società Cooperativa di produzione e lavoro, F.lli Monoli Srl e Ditta Marco Saggio, non
subirà alcuna variazione economica a carico dell’ASST;

RITENUTO pertanto di autorizzare la Vivosl Srl, con sede legale in Monza (MB), Via Borgazzi 27,
P.IVA 02422300968, ad affidare in subappalto alle Società:

 FGF  Società  Cooperativa  di  produzione  e  lavoro,  con  sede  legale  in  Via  XX
Settembre 24, -Brescia (BS) – partita iva 0351450987;

 F.lli Monoli Srl, con sede legale in Via Volterra 14, Busto Arsizio (VA)- partita iva
01924160128;

 Ditta Marco Saggio, con sede legale in Via Santa Barbara 15, Calvisano Brescia (BS)
– partita iva 03970260984;

le attività di assistenza tecnica ordinaria e straordinaria e formazione al paziente/caregiver;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  autorizzare  la  Vivisol  Srl,  con sede  legale  in  Monza  (MB),  Via  Borgazzi  27,  P.IVA
02422300968, ad affidare in subappalto una quota dei lotti 1 e 2 della gara in premessa
richiamata,  le  attività  di  assistenza  tecnica  ordinaria  e  straordinaria  e  formazione  al
paziente/caregiver, per un importo complessivo pari a € 3.486,00 (€ 581,00/anno), per un
periodo sino al 31.12.2029, alle società e per gli importi di seguito riepilogati:

- FGF  Società  Cooperativa  di  produzione  e  lavoro,  con  sede  legale  in  Via  XX
Settembre  24  -  Brescia  (BS)  –  partita  iva  0351450987,  per  l'intero  periodo
contrattuale, per un importo presunto totale pari a € 1.162,00 (€ 193,66/anno di cui €
155,00 per il lotto 1 e € 38,66 per il lotto 2);

- F.lli Monoli Srl, con sede legale in Via Volterra 14 - Busto Arsizio (VA)- partita iva
01924160128,  per  l'intero  periodo  contrattuale,  per  l’importo  di  €  1.162,00  (€
193,66/anno di cui € 155,00 per il lotto 1 e € 38,66 per il lotto 2);

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- Ditta Marco Saggio, con sede legale in Via Santa Barbara 15- Calvisano Brescia (BS)
–  partita  iva  03970260984,  per  l'intero  periodo  contrattuale,  per  l’importo  di  €
1.162,00 (€ 193,66/anno di cui € 155,00 per il lotto 1 e € 38,66 per il lotto 2);

2) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri;

3) di dare atto che la presente determinazione, è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-11-22T16:04:32+0100
	VIVIANA SGANGA 55c9450d9521bb71ca33479c0f31f14d4fc117b7


		2024-11-22T16:04:50+0100
	protocollo




